REQUERIMENTO Nº  12/2006

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que estude junto ao Secretário Municipal de Desenvolvimento e Turismo, Sr. José Roberto, a respeito da possibilidade de se criar e implantar uma área de lazer para a terceira idade, no espaço onde se encontra um parquinho de diversões na Praia Pública Municipal.

JUSTIFICATIVA:

A terceira idade de Lagoa da Prata não possui uma área de lazer e o local acima citado é o ideal para esta finalidade.

No quiosque grande, os cidadãos da terceira idade poderão fazer crochê, bem como, outras atividades e recreações. Na quadra que pode ser coberta com sapê ou indaiá, poderão praticar ginástica, dançar e demais atividades. Poderão ainda, serem feitos alguns pequenos quiosques onde jogarão baralho, dominó, etc... Na área gramada e arborizada, os mesmos poderão fazer seus lanches, um piquenique, etc...

O local possui uma ótima estrutura, com banheiros e não vem sendo utilizado.

A terceira idade, ou a “melhor idade”, precisa ter oportunidades de viver melhor, mais saudável e aquele espaço contribuirá muito para isto. Já conversei com o Secretário Municipal José Roberto, que se manifestou favorável à idéia. Com certeza a terceira idade ficará muito feliz se for atendido este pedido.

Sala das sessões, 20 de fevereiro de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador